« par manière aucune, par nous pourveu y fust de frankises, afin

« que plus volentiers , en tems à venir, gent s'i accoursaissent',

« pour le lieu accroistre et mouteplier de proufil et de warde, ce

« sus ce nous ayent li dessusdit maires et eskievin, à no conseil,

« à grant instanche supplyet que , pour l'emmiendremenche de

« leditte ville et le forterèche mieuls warder par multiplication

« de peuple , accorder leur volsissens que tous maiswier et

« manant en icelle ville et forterèche , se doresenavant trouvet

< estoient en faulte de fournir li amende , qui est voluntaire ,

« selonc le coutume de nodit pays de Haynnau, et appartenans à

« nous, fust modérée et mise à certain taxes , sçavoir faisons à

« tous que nous, qui désirans sommes mouteplier et emmiendrer

« leditte ville, à leur supplication sommes inclinés, et avons de

« no signourie, hauteur et poissance, de grâce espécial, consenti

« et ordené, consentons et ordenons, par cestes nos présentes ,

f que, doresenavant à tous jours, y soit useit et maintenu que se

« aucuns masuyers et manans dedens leditte ville et forterèche

« d'icelle trouvés est en faulte de fournir li amende, li plus riches

« d'iaulz sera et devera y estre quittes et absols enviers nous et

« nos hoirs , comtes de Haynnau , pour celi défaulte , parmi la

« somme de wit livres blancs , monnaie coursaule en nodit pays ,

< qu'il en paiera, et li autre en desoubz, selon le possibilité

« d iaulx et de leur vaillant , par l'ordenance de no bailliu

« de Haynnau , quiconques le soit ou sera pour le tems, en

« appellant deux eskievins d'icelle ville à l'amende taxer : che

« entendu que pourtant ne doit demorer que lidit masuyer et

1 Accourussent.
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« demorant, si que dit est, ne fachent et doivèchent faire leur

« devoir de fouriurer ; mais se trouver estaient en faulle, y seroient

« et deveroient y estre quittes pour payer l'amende dite , selonc

« que par dessus est dit; lequel no grâce, ottroi et ordenanche

« dessusdite nous , ou nom et de par no cher frère le duc Wil-

« laume, comte et signeur desdis pays, et de nous, leur ottryons,

« comfremons et prometons à tenir et faire tenir de nous et de

« nos hoirs, comtes de Haynnau, à tous jours, sans enfraindre ne

e aler à l'encontre. Si mandons et estroitement commandons à

« no bailli u de Haynnau présent, ou à celuy qui le sera pour le

« temps, qu'il en usèche et fache, depuis cesti jour en avant à

« tous jours, en le fourme et manière que devise! est par dessus :